

**CONSEIL DEPARTEMENTAL DES ASSOCIATIONS
FAMILIALES LAIQUES DU BAS-RHIN (CDAFAL)**
27 Rue Lavoisier
67200 STRASBOURG

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS**

Exercice clos le 31 décembre 2024

SOCIÉTÉ D'EXPERTISE COMPTABLE ET DE COMMISSARIAT AUX COMPTES

18, avenue du Rhin 67100 STRASBOURG • Tél : 03 90 20 05 80 • NOS BUREAUX : STRASBOURG | METZ | PARIS
E-mail : info@gestion-strategies.fr • Internet : www.gestion-strategies.fr • N° formateur : 426 703 862 67

• SARL au capital de 800 000 € • RCS Strasbourg 495 241 853 • Siret : 495 241 853 00029 • Code APE : 6920Z • TVA intracommunautaire : FR 454 952 418 53
SOCIÉTÉ INSCRITE AU TABLEAU DE L'ORDRE DES EXPERTS COMPTABLES D'ALSACE ET DE LA COMPAGNIE RÉGIONALE DES COMMISSAIRES AUX COMPTES DE COLMAR

A l'assemblée générale de l'association,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels du **CONSEIL DEPARTEMENTAL DES ASSOCIATIONS FAMILIALES LAIQUES DU BAS-RHIN (CDAFAL)** relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Dans le cadre de nos contrôles, nous avons ainsi vérifié la correcte prise en compte du principe de séparation des exercices et validé les assertions d'exhaustivité et de séparation sur les subventions d'exploitation et les concours publics accordés à l'association.

Les postes subventions d'exploitation, concours publics et autres contributions financières accordées à l'association ont fait l'objet d'un contrôle particulier, ces rubriques constituant une zone déterminante pour l'audit des comptes annuels. Un contrôle de justification des sommes enregistrées a ainsi été réalisé, par rapprochement avec les éléments contractuels. Ce contrôle a permis de conclure à l'absence d'anomalie.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérification du rapport de gestion et des autres documents adressés aux membres de l'association

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du trésorier et dans les autres documents adressés aux membres de l'association sur la situation financière et les comptes annuels.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- Il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une

erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne,

- Il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne,
- Il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels,
- Il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier,
- Il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Strasbourg, le 30 juin 2025

Pour la société AUDITORIA
Dan GOMPEL
Commissaire aux Comptes

Signé par Dan Gompel
Le 30/06/2025

ID: tx_qr3ykADLV97V

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2024 12			Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	Immobilisations incorporelles						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques...	12 336.40	12 336.40		114.60	114.60	100.00
	Immobilisations incorporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	Immobilisations corporelles						
	Terrains						
	Constructions						
ACTIF CIRCULANT	Installations techniques Matériel et outillage	119 918.58	85 925.00	33 993.58	19 582.43	14 411.15	73.59
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>						
	Immobilisations financières (1)						
	Participations et Créances rattachées						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts						
	Autres						
	Total I	132 254.98	98 261.40	33 993.58	19 697.03	14 296.55	72.58
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en cours						
	Créances (2)						
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	199 166.22	46 012.30	153 153.92	157 847.76	4 693.84	2.97
	Créances reçues par legs ou donations						
	Autres	50 229.06		50 229.06	37 174.66	13 054.40	35.12
	Valeurs mobilières de placement						
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	940 337.04		940 337.04	898 540.44	41 796.60	4.65
	Charges constatées d'avance (2)	660.88		660.88	85.78	575.10	670.44
	Total II	1 190 393.20	46 012.30	1 144 380.90	1 093 648.64	50 732.26	4.64
Comptes de Régularisation	Frais d'émission des emprunts (III)						
	Primes de remboursement des emprunts (IV)						
	Ecarts de conversion actif (V)						
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)		1 322 648.18	144 273.70	1 178 374.48	1 113 345.67	65 028.81	5.84

(1) Dont à moins d'un an
(2) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2024 12	Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
				Euros	%
FONDS PROPRES	Fonds propres				
	Fonds propres sans droit de reprise :				
	Fonds propres statutaires				
	Fonds propres complémentaires	7 899.32	7 899.32		
	Fonds propres avec droit de reprise :				
	Fonds statutaires				
	Fonds propres complémentaires				
	Ecarts de réévaluation				
	Réserves :				
	Réserves statutaires ou contractuelles				
FONDS DÉDIÉS	Réserves pour projet de l'entité	747 254.96	831 086.75	83 831.79	10.09
	Autres				
	Report à nouveau	23 333.39	23 333.39		
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	74 372.89	83 831.79	158 204.68	188.72
	Situation nette (sous total)	806 193.78	731 820.89	74 372.89	10.16
	Fonds propres consommables				
	Subventions d'investissement	14 960.08		14 960.08	
	Provisions réglementées				
PROVISIONS	Total I	821 153.86	731 820.89	89 332.97	12.21
	Fonds reportés liés aux legs ou donations				
	Fonds dédiés				
	Total II				
	Provisions pour risques				
	Provisions pour charges	20 723.88	10 250.48	10 473.40	102.17
	Total III	20 723.88	10 250.48	10 473.40	102.17
DETTES (1)					
	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)				
	Emprunts et dettes financières diverses				
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	40 529.54	38 198.73	2 330.81	6.10
	Dettes des legs ou donations				
	Dettes fiscales et sociales	275 467.20	296 486.57	21 019.37	7.09
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Autres dettes				
DETRES (1)	Instruments de trésorerie				
	Produits constatés d'avance	20 500.00	36 589.00	16 089.00	43.97
	Total IV	336 496.74	371 274.30	34 777.56	9.37
DETRES (1)	Ecarts de conversion passif (V)				
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	1 178 374.48	1 113 345.67	65 028.81	5.84

(1) Dont à plus d'un an

Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

Attestation de présentation des comptes

SLH AUDIT & CONSEIL

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
Produits d'exploitation (1)						
Cotisations	20 940.00		20 655.00		285.00	1.38
Ventes de biens et services						
Ventes de biens						
Ventes de dons en nature						
Ventes de prestations de service	1 001 314.82		901 496.82		99 818.00	11.07
Parrainages						
Produits de tiers financeurs						
Concours publics et subventions d'exploitation	735 148.36		599 387.35		135 761.01	22.65
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable						
Ressources liées à la générosité du public						
Dons manuels			13 255.72		13 255.72	100.00
Mécénats						
Legs, donations et assurances-vie						
Contributions financières	750.00				750.00	
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	17 593.37		32 018.97		14 425.60	45.05
Utilisations des fonds dédiés						
Autres produits	6.88		4.43		2.45	55.30
Total I	1 775 753.43		1 566 818.29		208 935.14	13.33
Charges d'exploitation (2)						
Achats de marchandises						
Variation de stock						
Autres achats et charges externes	212 496.97		202 674.65		9 822.32	4.85
Aides financières						
Impôts, taxes et versements assimilés	56 054.00		51 701.00		4 353.00	8.42
Salaires et traitements	1 115 623.47		1 047 656.96		67 966.51	6.49
Charges sociales	270 028.90		237 496.96		32 531.94	13.70
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	8 479.52		6 931.82		1 547.70	22.33
Dotations aux provisions	34 439.57		22 009.66		12 429.91	56.47
Reports en fonds dédiés						
Autres charges	20 627.56		23 127.51		2 499.95	10.81
Total II	1 717 749.99		1 591 598.56		126 151.43	7.93
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	58 003.44		24 780.27		82 783.71	334.07

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
Produits financiers						
De participation						
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé						
Autres intérêts et produits assimilés	15	451.57	11	716.13	3 735.44	31.88
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total III	15	451.57	11	716.13	3 735.44	31.88
Charges financières						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées	3	371.88	2	863.65	508.23	17.75
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total IV	3	371.88	2	863.65	508.23	17.75
2. Résultat financier (III-IV)	12	079.69	8	852.48	3 227.21	36.46
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)	70	083.13	15	927.79	86 010.92	540.01
Produits exceptionnels						
Sur opérations de gestion	12	966.75			12 966.75	
Sur opérations en capital	2	412.92			2 412.92	
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges						
Total V	15	379.67			15 379.67	
Charges exceptionnelles						
Sur opérations de gestion	7	381.91	65	092.00	57 710.09	88.66
Sur opérations en capital						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Total VI	7	381.91	65	092.00	57 710.09	88.66
4. Résultat exceptionnel (V-VI)	7	997.76	65	092.00	73 089.76	112.29
Participation des salariés aux résultats (VII)						
Impôts sur les bénéfices (VIII)	3	708.00	2	812.00	896.00	31.86
Total des produits (I+III+V)	1	806 584.67	1	578 534.42	228 050.25	14.45
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	1	732 211.78	1	662 366.21	69 845.57	4.20
5. EXCEDENT OU DEFICIT	74	372.89	83	831.79	158 204.68	188.72

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
Dons en nature	124 249.00		106 271.40		17 977.60	16.92
Prestations en nature						
Bénévolat						
TOTAL	124 249.00		106 271.40		17 977.60	16.92
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens	78 148.00		64 230.40		13 917.60	21.67
Prestations en nature						
Personnel bénévole	46 101.00		42 041.00		4 060.00	9.66
TOTAL	124 249.00		106 271.40		17 977.60	16.92

DETAIL BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2024 12	Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
				Euros	%
FONDS COMMERCIAL, DROIT AU BAIL			114.60	114.60	100.00
20500000	logiciel	12 336.40	12 336.40		
28050000	amortissemnts logiciels	12 336.40	12 221.80	114.60	0.94
INSTALLATIONS TECHNIQUES MATERIEL ET OUTILLAGE		33 993.58	19 582.43	14 411.15	73.59
21810000	agencement, aménagements diver	8 124.12	8 124.12		
21830000	matériel de bureau et matériel	85 910.95	63 661.68	22 249.27	34.95
21831000	matériel pédagogique	17 418.31	17 418.31		
21840000	meubliers	8 465.20	7 938.40	526.80	6.64
28181000	amort. immo. agencement	2 559.00	1 744.00	815.00	46.73
28183000	ammortissemet des immo corp.	63 392.69	56 657.77	6 734.92	11.89
28183100	ammortissements matériels péda	17 418.31	17 418.31		
28184000	amortissement meubliers	2 555.00	1 740.00	815.00	46.84
TOTAL ACTIF IMMOBILISE		33 993.58	19 697.03	14 296.55	72.58
CREANCES CLIENTS, USAGERS ET COMPTES RATTACHES		153 153.92	157 847.76	4 693.84	2.97
41100000	clients	153 153.92	157 847.76	4 693.84	2.97
41600000	clients douteux	46 012.30	40 155.87	5 856.43	14.58
49100000	dépreciation des comptes clien	46 012.30	40 155.87	5 856.43	14.58
AUTRES		50 229.06	37 174.66	13 054.40	35.12
42700000	personnel - oppositions	258.77	161.00	97.77	60.73
43870000	produits a recevoir	7 195.71	7 712.08	516.37	6.70
44170000	subvention d 'exploitation	42 362.00	28 889.00	13 473.00	46.64
45510000	c/c afl	412.58	412.58		
DISPONIBILITES		940 337.04	898 540.44	41 796.60	4.65
51210000	banque cmdp	124 498.16	156 605.11	32 106.95	20.50
51220000	banque cmdp livret	815 451.57	741 716.13	73 735.44	9.94
53110000	CAISSE CDAFAL	349.53	181.42	168.11	92.66
53160000	CAISSE ALSH PREADO	37.78	37.78		
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE		660.88	85.78	575.10	670.44
48600000	charges constatées d'avance	660.88	85.78	575.10	670.44
TOTAL ACTIF CIRCULANT		1 144 380.90	1 093 648.64	50 732.26	4.64
TOTAL GENERAL		1 178 374.48	1 113 345.67	65 028.81	5.84

DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
FONDS PROPRES COMPLEMENTAIRES - SANS DROIT DE REPRISE	7 899.32		7 899.32			
10210000 fonds associatif	7 899.32		7 899.32			
RESERVES POUR PROJET DE L'ENTITE	747 254.96		831 086.75		83 831.79	10.09
10680000 autres réserves	747 254.96		831 086.75		83 831.79	10.09
REPORT A NOUVEAU	23 333.39		23 333.39			
11900000 report à nouveau débiteur	23 333.39		23 333.39			
RESULTAT DE L'EXERCICE (EXCEDENTS OU DEFICITS)	74 372.89		83 831.79		158 204.68	188.72
SITUATION NETTE (SOUS TOTAL)	806 193.78		731 820.89		74 372.89	10.16
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	14 960.08				14 960.08	
13100000 SUBVENTION D'EQUIPEMENT	17 373.00				17 373.00	
13900000 SUBVENTION D'INVESTISSEMENT	2 412.92				2 412.92	
TOTAL FONDS PROPRES	821 153.86		731 820.89		89 332.97	12.21
TOTAL FONDS DEIEES						
PROVISIONS POUR CHARGES	20 723.88		10 250.48		10 473.40	102.17
15310000 provisions ifc	20 723.88		10 250.48		10 473.40	102.17
TOTAL PROVISIONS	20 723.88		10 250.48		10 473.40	102.17
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	40 529.54		38 198.73		2 330.81	6.10
40100000 fournisseurs	20 686.54		21 675.73		989.19	4.56
40800000 fournisseurs- fnp	19 843.00		16 523.00		3 320.00	20.09
DETTES FISCALES ET SOCIALES	275 467.20		296 486.57		21 019.37	7.09
42100000 personnel - rémunérations dues	69 221.83		65 255.19		3 966.64	6.08
42820000 dettes provisionnées pour cong	90 869.53		80 021.37		10 848.16	13.56
42860000 PERSONNEL-AUTRES CHARGES A PAY	10 920.69				10 920.69	
43100000 URSSAF	27 466.28		91 389.21		63 922.93	69.95
43720000 RETRAITE	6 779.28		7 789.55		1 010.27	12.97
43730000 PREVOYANCE AG2R	2 999.85		3 889.03		889.18	22.86
43760000 MUTUELLE	2 548.74		1 374.70		1 174.04	85.40
43820000 charges sociales sur congés à	27 942.11		22 914.74		5 027.37	21.94
43860000 provision fpc	9 847.00		9 146.00		701.00	7.66
43861000 IJSS	19 311.84		5 784.06		13 527.78	233.88
44210000 PRELEVEMENT A LA SOURCE	212.05		351.72		139.67	39.71
44700000 autres impôts, taxes et versem	3 708.00		2 812.00		896.00	31.86
44710000 TAXE SUR SALAIRES	3 640.00		5 759.00		2 119.00	36.79
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	20 500.00		36 589.00		16 089.00	43.97
48700000 PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	20 500.00		36 589.00		16 089.00	43.97
TOTAL DETTES	336 496.74		371 274.30		34 777.56	9.37
TOTAL GENERAL	1 178 374.48		1 113 345.67		65 028.81	5.84

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
COTISATIONS	20	940.00	20	655.00	285.00	1.38
75600000 cotisations	20	940.00	20	655.00	285.00	1.38
VENTES DE PRESTATIONS DE SERVICE	1	001 314.82	901	496.82	99 818.00	11.07
70611000 prestations de services france	977	059.91	882	878.02	94 181.89	10.67
70612000 prestations de services cesu	24	254.91	18	618.80	5 636.11	30.27
CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	735	148.36	599	387.35	135 761.01	22.65
73110000 AIDE APPRENTISSAGE			9	999.92	9 999.92	100.00
73120000 Prestations CAF PSO	164	353.27	165	930.22	1 576.95	0.95
73130000 Prestations CAF BONUS TERRITOI	119	902.29	118	483.73	1 418.56	1.20
74411200 subv. stbg clas	10	700.00	5	378.00	5 322.00	98.96
74411300 subv. stbg alsh	104	250.00	116	080.00	11 830.00	10.19
74411500 subv. stbg elif	7	000.00	7	000.00		
74411600 subv. stbg poteries	20	000.00	23	500.00	3 500.00	14.89
74411700 subv. stbg equipement			2	690.00	2 690.00	100.00
74421000 subv. caf fonctionnement	27	220.00	44	862.31	17 642.31	39.33
74421400 subv. caf reaap	45	601.21			45 601.21	
74421500 subv. caf poteries	29	369.52	4	718.00	24 651.52	522.50
74421600 subv. caf animation de rue	15	884.00	11	783.36	27 667.36	234.80
74421700 subv. caf sejour	3	140.00			3 140.00	
74421800 subv. caf clas	2	993.51	9	872.54	12 866.05	130.32
74422000 subv. caf evs gens du voyage	41	811.22	46	124.21	4 312.99	9.35
74428800 Subv eurom. evs gens du voyage	24	000.00	17	520.00	6 480.00	36.99
74429000 Subv CLAS college	5	761.46	2	220.44	3 541.02	159.47
74429300 subv. prefecture elif			8	800.00	8 800.00	100.00
74429400 sub prefecture e-ecrivain	30	389.00	21	611.00	8 778.00	40.62
74432000 fonds spécial udaf	4	143.38	3	653.10	490.28	13.42
74432100 subv. divers	78	629.50	29	352.32	49 277.18	167.88
74487000 subv. cget clas			1	500.00	1 500.00	100.00
DONS MANUELS			13	255.72	13 255.72	100.00
75410000 DONS MANUELS			13	255.72	13 255.72	100.00
CONTRIBUTIONS FINANCIERES	750.00				750.00	
75500000 QUOTE-PARTS DE RESULTAT	750.00				750.00	
REPRISES SUR AMORTISSEMENTS, DEPRECIATIONS, PROVISIONS	17	593.37	32	018.97	14 425.60	45.05
78174000 reprises sur dep.et prov. clie	18	109.74	22	672.70	4 562.96	20.13
79100000 transfert de charges d'exploit		516.37	9	346.27	9 862.64	105.52
AUTRES PRODUITS	6.88		4.43		2.45	55.30
75800000 produits de gestion courante	6.88		4.43		2.45	55.30
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION	1 775 753.43		1 566 818.29		208 935.14	13.33
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	212	496.97	202	674.65	9 822.32	4.85
60110000 alimentation et boissons	3	372.66	2	527.25	845.41	33.45
60225000 fournitures de bureau	2	534.18		931.64	1 602.54	172.01
60420000 restauration	56	969.42	51	806.77	5 162.65	9.97
60430000 sorties	7	097.10	17	969.72	10 872.62	60.51
60610000 fournitures non stockables	2	048.41	3	338.90	1 290.49	38.65
60630000 petit équipement	1	839.08	2	045.14	206.06	10.08
60640000 fournitures administratives	1	524.92	2	003.56	478.64	23.89
60680000 matériels pédagogiques	10	880.71	10	326.80	553.91	5.36

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
61220000 Crédit-bail mobilier	2	883.72	2	883.72		
61300000 locations	11	081.78	11	898.24	816.46	6.86
61400000 charges locatives et de coprop	1	238.00	2	513.62	1 275.62	50.75
61500000 entretien et réparations	6	249.70	1	920.00	4 329.70	225.51
61560000 contrat de maintenance	3	113.98	3	921.05	807.07	20.58
61810000 documentation générale		155.00		388.00	233.00	60.05
62100000 PERSONNEL EXTERIEUR A L ENTR	2	748.50	1	664.76	1 083.74	65.10
62110000 services civiques	2	571.61			2 571.61	
62200000 rémunérations intermédiaires e	62	729.18	57	722.52	5 006.66	8.67
62220000 commissions		866.65		363.28	503.37	138.56
62280000 formation	4	110.00	2	108.00	2 002.00	94.97
62360000 catalogues et imprimés		951.64	1	587.51	635.87	40.05
62510000 voyages et déplacements	16	040.64	12	672.22	3 368.42	26.58
62570000 réceptions		437.08		438.90	1.82	0.41
62610000 frais postaux		864.94		689.61	175.33	25.42
62620000 frais de télécommunications	6	377.87	4	741.74	1 636.13	34.50
62700000 services bancaires et assimilé		659.11		490.81	168.30	34.29
62810000 cotisation		293.09	2	292.89	1 999.80	87.22
62811000 quotes parts adherents afl		460.00		460.00	920.00	200.00
62812000 quote parts adherents cnafal	3	318.00	2	968.00	350.00	11.79
IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES	56	054.00	51	701.00	4 353.00	8.42
63110000 taxe sur les salaires	43	153.00	39	487.00	3 666.00	9.28
63130000 participation formation contin	12	901.00	12	214.00	687.00	5.62
SALAIRES ET TRAITEMENTS	1 115	623.47	1 047	656.96	67 966.51	6.49
64100000 rémunérations du personnel	938	908.62	872	822.23	66 086.39	7.57
64110000 rémunération des stagiaires	8	125.29			8 125.29	
64120000 congés payés	10	848.16	4	024.44	6 823.72	169.56
64141000 indemnités imposables	136	201.08	145	317.85	9 116.77	6.27
64142000 indemnités non imposables	16	426.03	20	392.34	3 966.31	19.45
64143000 indemnités de licenciement/rc	5	114.29	5	100.10	14.19	0.28
CHARGES SOCIALES	270	028.90	237	496.96	32 531.94	13.70
64510000 cotisations à l'urssaf	169	879.11	146	532.43	23 346.68	15.93
64530000 cotisations aux caisses de ret	40	476.77	35	091.95	5 384.82	15.34
64532200 cotisations prévoyances	6	496.91	6	182.54	314.37	5.08
64540000 cotisations aux assedic	45	714.92	42	705.94	3 008.98	7.05
64550000 cotisations mutuelles		587.02		672.44	85.42	12.70
64581000 charges sociales sur cp	5	027.37	2	555.70	2 471.67	96.71
64750000 médecine du travail, pharmacie	1	846.80	1	805.56	41.24	2.28
64810000 formation du personnel			1	950.40	1 950.40	100.00
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX DEPRECIATIONS	8	479.52	6	931.82	1 547.70	22.33
68111000 amort. immobilisations incorp.		114.60		478.00	363.40	76.03
68112000 amortissements immo. corporell	8	364.92	6	453.82	1 911.10	29.61
DOTATIONS AUX PROVISIONS	34	439.57	22	009.66	12 429.91	56.47
68151000 dotation sur provision IFC	10	473.40	3	049.96	7 423.44	243.39
68174000 dotations aux dépr clients	23	966.17	18	959.70	5 006.47	26.41
AUTRES CHARGES	20	627.56	23	127.51	2 499.95	10.81
65100000 redevances	2	506.90		444.96	2 061.94	463.40
65400000 Pertes sure créances irrécouv.	18	109.74	22	672.70	4 562.96	20.13
65800000 charges de gestion courante		10.92		9.85	1.07	10.86

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION	1 717 749.99		1 591 598.56		126 151.43	7.93
RESULTAT D'EXPLOITATION	58 003.44		24 780.27		82 783.71	334.07
AUTRES INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES	15 451.57		11 716.13		3 735.44	31.88
76810000 autres produits financiers	15 451.57		11 716.13		3 735.44	31.88
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS	15 451.57		11 716.13		3 735.44	31.88
INTERETS ET CHARGES ASSIMILEES	3 371.88		2 863.65		508.23	17.75
66160000 INTERETS / FRAIS	3 371.88		2 863.65		508.23	17.75
TOTAL DES CHARGES FINANCIERES	3 371.88		2 863.65		508.23	17.75
RESULTAT FINANCIER	12 079.69		8 852.48		3 227.21	36.46
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	70 083.13		15 927.79		86 010.92	540.01
PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS DE GESTION	12 966.75				12 966.75	
77200000 PRODUITS SUR EXERICES ANTERIEU	12 966.75				12 966.75	
PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS EN CAPITAL	2 412.92				2 412.92	
77700000 SUB. INVEST. Q/P AMORT	2 412.92				2 412.92	
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS	15 379.67				15 379.67	
CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPERATIONS DE GESTION	7 381.91		65 092.00		57 710.09	88.66
67110000 pénalités et litiges	750.00				750.00	
67120000 penalites et amendes fiscales	1 091.00				1 091.00	
67180000 charges exceptio de gestion			65 092.00		65 092.00	100.00
67200000 CHARGES SUR EXERCICES ANTERIEU	5 540.91				5 540.91	
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES	7 381.91		65 092.00		57 710.09	88.66
RESULTAT EXCEPTIONNEL	7 997.76		65 092.00		73 089.76	112.29
IMPOTS SUR LES BENEFICES	3 708.00		2 812.00		896.00	31.86
69500000 IMPOT SUR LES SOCIETES	3 708.00		2 812.00		896.00	31.86
TOTAL DES PRODUITS	1 806 584.67		1 578 534.42		228 050.25	14.45
TOTAL DES CHARGES	1 732 211.78		1 662 366.21		69 845.57	4.20
EXCEDENT OU DEFICIT	74 372.89		83 831.79		158 204.68	188.72

ANNEXE

SOMMAIRE

	page
Faits caractéristiques de l'exercice	11
Evènements significatifs postérieurs à la clôture	11
- REGLES ET METHODES COMPTABLES	
Principes et conventions générales	11
Permanence ou changement de méthodes	12
Informations générales complémentaires	12
- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN	
Etat des immobilisations	14
Etat des amortissements	14
Tableau de variation des fonds propres	15
Etat des provisions	15
Etat des échéances des créances et des dettes	16
Evaluation des immobilisations corporelles	16
Evaluation des amortissements	16
Evaluation des créances et des dettes	16
Disponibilités en Euros	16
Produits à recevoir	17
Charges à payer	17
Charges et produits constatés d'avance	17
Subventions d'équipement	17
- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT	
Ventilation des subventions	18

NA = Non Applicable NS = Non significative

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

R.A.S.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Information relative aux traitements comptables induits par l'épidémie de Coronavirus

Conformément aux dispositions de l'article L 833-2 du Plan Comptable Général, les comptes annuels de l'entité au 31/12/2024 ont été arrêtés sans aucun ajustement lié à l'épidémie du Coronavirus.

les éléments suivants reflètent uniquement les conditions qui existaient à la date de clôture, sans tenir compte de l'évolution ultérieure de la situation :

- la valeur comptable des actifs et des passifs
- la dépréciation des créances clients
- la dépréciation des immobilisations corporelles et incorporelles
- la dépréciation des stocks
- les impôts différés actifs
- le chiffre d'affaires
- les « covenants » bancaires

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général et suivant le règlement ANC n°2014-03 relatif au Plan comptable général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Informations générales complémentaires

L'association a pour objet social :

- l'accueil de loisir périscolaire sans hébergement

L'effectif augmente légèrement, avec une moyenne de 39,07 salariés équivalant taux plein. Le turnover s'élève à 12.96%.

L'effectif comporte deux cadres en 2024.

Nature des activités :

Le CDAFAL a développé une réponse de services aux besoins récurrents de garde des enfants, se plaçant alors de fait dans le champ de la parentalité avec la mise en place d'espaces parents ; mais également la mise en oeuvre d'actions d'aides et de services aux familles, notamment en périscolaire, accueils de loisirs sans hébergement, accompagnement scolaire et animation de vie locale.

Périmètre des activités

Nos services rendus grâce à l'action du CDAFAL 67 :

* L'enfance, l'éducation et la jeunesse

- 17 accueils de loisirs périscolaires pour les 6-12 ans
- 6 accueils de loisirs mercredis et vacances pour les 3-12 ans
- 1 accueil de loisirs mercredis et vacances pour les 11-14 ans
- 1 animations de rue

Où: A Strasbourg

* La formation, l'accompagnement à la recherche d'emploi, l'accès aux droits

- 1 formation informatique pour les femmes en recherche d'emploi avec des actions de remobilisation
- 1 permanence e-écrivain et d'accès aux droits
- 1 action d'information et de prévention contre le surendettement
- 1 action accompagnement des jeunes - RSA

Où: A Strasbourg

*L'accompagnement à la scolarité

- 4 ateliers Contrat Local d'Accompagnement à la Scolarité pour les enfants de cycles 2 et 3

Où: A Strasbourg

*L'accompagnement et la soutien à la parentalité

- Espaces Parents
- Sorties familiales
- Séjours familiaux de proximité

Où: A Strasbourg, Schiltigheim et Haguenau

*L'apprentissage du français

- 3 ateliers d'apprentissage de la langue française auprès d'adultes

Où: A Strasbourg

*L'animation de la vie sociale

- 1 Espace de Vie Sociale quartier des Poteries
- 2 Espaces de Vie Sociale sur une aire d'accueil des gens du voyage

Où: A Strasbourg et Fegersheim et Ostwald

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Moyens mis en oeuvre :

Ressources humaines :

-94 salariés

-74 recrutements majoritairement pour les activités enfants

-Masse salariale de 957 882.07€ en 2024 contre 876 846.67€ en 2023

-Autres moyens/dépenses engagées

Formation : le nombre d'heures de formation en lien avec les activités de l'entité s'est élevé à 856 h à comparer à 396.5 h au titre de l'exercice précédent.

La méthode de dépréciation des créances retenue est la suivante : les créances N-2 sont provisionné à 100%.

Les cotisations des familles sont enregistrées lors de leur inscription à l'association, une fois le paiement effectué.

Des contributions volontaires en nature sont à prendre en compte :

- La mise à disposition de locaux, elle est valorisée de la manière suivante : évaluation sur des taux / horaire de mise à disposition de salles. Le montant total de la mise à disposition des locaux pour l'exercice 2024 est de 78 148€

- Bénévolat : actions des animateurs,

La méthode d'évaluation est la suivante : en fonction de l'activité le taux horaire s'élève à 37 ou 75€ par heure, multiplié par le nombre d'heures effectuées.

Les activités de représentation ont un taux horaire de 75€/heure, toutes les autres activités sont au taux de 37€.

Le montant total des heures réalisées est de 1 019 h pour un montant total de valorisation de 46 101€ décomposé selon les activités suivantes:

- Réunion : 24 heures à 37€ de l'heure soit un total de 888€

- Conso : 48 heures à 37€ de l'heure soit un total de 1776€

- Permanence: 160 heures à 37€ de l'heure soit un total de 5920€

- UDAF: 200 heures à 75€ de l'heure et 28 heures à 37€ soit un total de 16 036€

- Bureau: 288 heures à 37€ de l'heure soit un total de 10 656€

- CA/AG: 84 heures à 37€ de l'heure soit un total de 3108€

- Représentation: 21 heures à 75€ de l'heure soit un total de 1575€

- CNAFAL: 166 heures à 37€ de l'heure soit un total de 6142€

-Rémunération des cadres dirigeants:

Au sein de l'association, le montant des rémunérations et avantages en nature des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés visés par l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif n'est pas communiqué. En effet, compte tenu de l'organisation et de la répartition des pouvoirs au sein de la structure, cette information reviendrait à indiquer une rémunération individuelle.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles			
TOTAL	12 336		
Installations générales agencements aménagements divers	8 124		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	89 018		22 776
TOTAL	97 143		22 776
TOTAL GENERAL	109 479		22 776

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles			12 336	12 336
TOTAL			12 336	12 336
Installations générales agencements aménagements divers			8 124	8 124
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			111 794	111 794
TOTAL			119 919	119 919
TOTAL GENERAL			132 255	132 255

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice		Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles		12 222	115		12 336
TOTAL		12 222	115		12 336
Installations générales agencements aménagements divers		1 744	815		2 559
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		75 816	7 550		83 366
TOTAL		77 560	8 365		85 925
TOTAL GENERAL		89 782	8 480		98 261
Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Autres immob.incorporelles	115				
TOTAL	115				
Instal.générales agenc.aménag.divers	815				
Matériel de bureau informatique mobilier	7 550				
TOTAL	8 365				
TOTAL GENERAL	8 480				

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Tableau de variation des fonds propres
ANC 2018-06 : Art. 431-5

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultats	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	7 899				7 899
Réserves	831 087			83 832	747 255
Report à nouveau	23 333-		107 165	107 165	23 333-
Excédent ou déficit de l'exercice	83 832-		158 205		74 373
Situation nette	731 821		265 370	190 997	806 194
Subventions d'investissement			17 373	2 413	14 960
TOTAL I	731 821		282 743	193 410	821 154

Etat des provisions

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Pensions et obligations similaires	10 250	10 473			20 724
TOTAL	10 250	10 473			20 724

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Sur comptes clients	40 156	23 966	18 110		46 012
TOTAL	40 156	23 966	18 110		46 012
TOTAL GENERAL	50 406	34 439	18 110		66 736
Dont dotations et reprises d'exploitation		34 440	18 110		

Informations sur les "indemnités de fin de carrière" :

- Paramètres généraux
- taux d'actualisation : 3.35%
 - méthode de calcul : méthode des unités de crédits projetées (ou méthode du prorata des droits à terme)
 - initiative du départ: départ volontaire (départ à l'initiative du salarié) : 100%
 - convention collective: des métiers de l'Education, de la Culture, des Loisirs, et de l'Animation (ECLAT)
 - table de mortalité : les tables retenues pour les catégories non cadres et cadres : INSEE 2024

- Paramètres des catégories retenus:
- âge de départ prévu: non cadres et cadres : 60-67 ans
 - progression des salaires: pour les catégories non cadres et cadres : 2%
 - taux de rotation : catégorie non cadres: 19,95% et catégorie cadre: 10%
 - taux de charges patronales : catégorie non cadres : 22% et catégorie cadres : 49%

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Clients douteux ou litigieux	46 012	46 012	
Autres créances clients	153 154	153 154	
Personnel et comptes rattachés	259	259	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	7 196	7 196	
Divers état et autres collectivités publiques	42 362	42 362	
Groupe et associés	413	413	
Charges constatées d'avance	661	661	
TOTAL	250 056	250 056	

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	40 530	40 530		
Personnel et comptes rattachés	171 012	171 012		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	96 895	96 895		
Autres impôts taxes et assimilés	7 560	7 560		
Produits constatés d'avance	20 500	20 500		
TOTAL	336 497	336 497		

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Logiciel	Linéaire	3 à 4 ans
Matériel de bureau	Linéaire	3 à 8 ans
Mobilier	Linéaire	10 ans
Agencement aménagements divers	Linéaire	10 ans

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Disponibilités en Euros

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	49 558
Total	49 558

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	19 843
Dettes fiscales et sociales	158 891
Total	178 734

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	661
Total	661
Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	20 500
Total	20 500

Subventions d'équipement

Subvention d'équipement en début d'exercice : 0€

Subvention d'équipement perçue durant l'exercice : 17 373€

Quote part viré au compte de résultat : 2 413€

Détail du financement de la subvention d'équipement :

- Subvention de la ville de Strasbourg : 3 900€
- Subvention de la CAF : 13 473€

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Ventilation des subventions

Répartition par secteur d'activité	Montant
Total des subventions CAF octroyés	166 020
Total des subventions octroyées par la ville de Strasbourg	165 950
Total des subventions octroyés par l'Etat	30 389
Total des subventions divers octroyés	78 630
Total des subventions octroyés par la région Grand Est	5 761
total des subventions octroyés par l'UDAF	4 143
Total	450 893

Ventilation des concours publics

Prestations CAF PSO : 164353

Prestations CAF Bonus territoire : 119902